[bookmark: _GoBack]

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ НевельскОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	от              №1743
02.12.2013

	г.Невельск

	О реализации муниципальной программы «Профилактика социального сиротства и жестокого обращения с детьми на территории Невельского  городского округа на 2012-2015 годы»

Заслушав информацию начальника отдела опеки и попечительства администрации Невельского городского округа Сарапкина Р.В. «О реализации муниципальной программы «Профилактика социального сиротства и жестокого обращения с детьми на территории Невельского городского округа на 2012-2015 годы» за январь-сентябрь 2013 года», в  соответствии с п.4 ст.16.1 Федерального закона РФ от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.17 ст.4 Закона Сахалинской области от 03.09.2009 года № 80-ЗО «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Сахалинской области по опеке и попечительству», руководствуясь постановлением Правительства Сахалинской области от 07.07.2011 г.  № 274 «Об утверждении долгосрочной целевой программы Сахалинской области «Профилактика социального сиротства и жестокого обращения с детьми в Сахалинской области на 2011 - 2015 годы», постановлением администрации Невельского городского округа от 26.03.2012 г. № 362 «Об утверждении долгосрочной муниципальной целевой программы «Профилактика социального сиротства и жестокого обращения с детьми на территории Невельского городского округа на 2012-2015 годы»», ст. ст. 44, 45 Устава муниципального образования «Невельский городской округ», администрация Невельского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию, предоставленную начальником отдела опеки и попечительства администрации Невельского городского округа Сарапкиным Р.В. «О реализации муниципальной программы «Профилактика социального сиротства и жестокого обращения с детьми на территории Невельского городского округа на 2012- 2015 годы» за январь-сентябрь  2013 года» принять к сведению (прилагается).
2. Считать приоритетными направлениями работы служб системы профилактики социального сиротства и жестокого обращения с детьми:
- дальнейшее сокращение числа детей, получивших статус «оставшийся без попечения родителей»;
- увеличение количества детей, оставшихся без попечения родителей, устроенных в семьи граждан.
- повышение эффективности реабилитирующей работы с семьями находящимися в социально опасном положении.
3. Отделу опеки и попечительства администрации Невельского городского округа (Сарапкин Р.В.), директору МБУ «Информационное агентство «Невельские Новости» (Берестовая О.Г.) продолжить работу по пропаганде семейных ценностей, формированию потребности граждан в оказании помощи детям, оставшимся без попечения родителей.
4. Настоящее постановление опубликовать в газете «Невельские Новости», разместить на официальном сайте администрации Невельского  городского округа в сети Интернет.
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя мэра Невельского городского округа Копылова В.Е.

Мэр  Невельского  городского округа                                                  В.Н. Пак

Приложение
к постановлению администрации
Невельского городского округа
от  02.12.2013 г. №  1743

О реализации муниципальной программы
«Профилактика социального сиротства и жестокого обращения с детьми на территории Невельского городского округа на 2012- 2015 годы»
 за январь-сентябрь  2013 года.

Муниципальная программа «Профилактика социального сиротства и жестокого обращения с детьми на территории Невельского городского округа на 2012- 2015 годы» была разработана и утверждена постановлением администрации Невельского городского округа от 26.03.2012 г. № 362. /далее – Программа/.
Программа  была разработана в соответствии с п.4 ст.16.1 Федерального закона РФ от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.17 ст.4 Закона Сахалинской области от 03.09.2009 года № 80-ЗО «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Сахалинской области по опеке и попечительству», п.1.3.1 протокола № 3 от 28.07.2011 г. выездного заседания Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Правительстве Сахалинской области,  Постановления Правительства Сахалинской области от 07.07.2011 г. № 274 «Об утверждении долгосрочной целевой программы Сахалинской области «Профилактика социального сиротства и жестокого обращения с детьми в Сахалинской области на 2011 - 2015 годы»».
Цели  Программы:
1. Снижение уровня социального сиротства и жестокого обращения с детьми на территории Невельского городского округа.
2. Увеличение числа положительно адаптированных лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей к самостоятельной жизни.
	Достижение поставленных целей осуществляется посредством решения основных задач Программы:
· создание системы и реализация механизмов межведомственного взаимодействия органов и учреждений системы профилактики по вопросам предупреждения социального сиротства;
· создание системы и реализация механизмов постинтернатного сопровождения лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
	В ходе реализации мероприятий Программы, в 2013 году, были разработаны и приняты следующие муниципальные нормативные акты:
	постановление администрации Невельского городского округа от 13.06.2013 г. № 767 «Об утверждении списка детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями»;
	распоряжение администрации Невельского городского округа от 12.09.2013 года № 178 «Об утверждении Комплекса  мер по предоставлению жилья детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, и лицам из их числа на период 2013-2017 годов;
	распоряжение администрации Невельского городского округа от 01.10.2013 № 201 «Об утверждении Плана мероприятий по реализации в муниципальном  образовании «Невельский городской округ» Указа Президента Российской Федерации от 28.12.2012 г. № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» на 2013, 2014 годы;
	постановление администрации Невельского городского округа от  12.08.2013 г. № 1145 «Об утверждении Порядка исполнения государственных полномочий по обеспечению предоставления жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений».
	Реализация программных мероприятий, в 2013 году, осуществлялась последовательно, по нескольким направлениям.
Прежде всего, это организация деятельности по раннему выявлению семейного неблагополучия.
· проведение межведомственных рейдов и оперативно профилактических мероприятий по выявлению и осуществлению контроля за семьями, находящимися в социально опасном положении. За 9 месяцев 2013 года было организовано и проведено 24 межведомственных рейда, посещена 201 семья. Образовательными  учреждениями, в рамках контроля за семьями, находящимися в социально опасном положении  посещено 44 семьи, 109 посещений;
· продолжена работа телефона  «Помощь детям». Прием сообщений о фактах семейного неблагополучия осуществлялся по телефону отдела опеки попечительства. В течение 9 месяцев 2013 года принято 31 сообщение о фактах семейного неблагополучия. По результатам проверки два ребенка были отобраны из семьи, материалы были переданы в Невельский городской суд, 13 детей были временно помещены в медицинское учреждение.
· ведение районного банка данных о семьях, находящихся в социально опасном положении. На учете в районном банке семей, находящихся в социально опасном положении на сентябрь 2013 года состояло 71 семья, в них воспитывается 129 детей.
· проведение мониторинга семей с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации. За 9 месяцев 2013 года на учет было поставлено 26 семей, снята 31 семья.
Далее, это составление комплекса мер по организации профилактической и реабилитирующей работы с семьями,  находящимися  в трудной жизненной ситуации;
· определение задач и составление комплексного плана вывода семьи из трудной жизненной ситуации, определение необходимой помощи служб системы профилактики, стимулирование родителей к самопомощи. Составление плана  защиты прав ребенка;
· назначение семье, находящейся в социально опасном положении общественного куратора.
Мероприятия по реализации плана реабилитирующих мероприятий в семьях:
	1. Работа с детьми.
· проведение диагностики психологического состояния – в 2013 году диагностику прошли 39 детей.
· проведение индивидуальных занятий с психологом, направленных на коррекцию психологических процессов ребенка. В 2013 году проведены занятия с 13 обучающимися;
·  совместная работа с родителями по преодолению проблем воспитания и взаимопонимания. За три квартала 2013 года охвачены беседами 46 семей, 82 родителя.
·  предоставление горячего питания детям  из малоимущих семей и детям из семей, находящихся в социально опасном положении. Охвачено 1486 детей, из них 1331 ребенок из малоимущей семьи, 31 ребенок из семей, находящихся в социально опасном положении.
	2.Работа с родителями:
·  ведение планов защиты прав ребенка в рамках работы общественных кураторов семей. По состоянию на 19.11.2013 года кураторы назначены 71 семье. В каждой семье оформлены планы защиты прав ребенка.
·  лечение от алкогольной зависимости. В 2013 году, на лечение от алкогольной зависимости направлены 5 родителей  из семей, находящихся в социально опасном положении.
·  оказание материальной поддержки по «линии» Министерства социальной защиты Сахалинской области, отдела опеки и попечительства администрации Невельского городского округа. ГКУ «Центр социальной поддержки Сахалинской области» в течение 2013 года оказана социальная поддержка 480 семьям на сумму 4800  тыс.рублей из средств областного бюджета, отделом опеки и попечительства оказана материальная помощь 125  семьям на сумму 388,4 тыс.руб - средства местного бюджета.
·  оказание помощи в трудоустройстве. В 2013 года на трудоустройство были направлены 2 родителя из семей, находящихся в социально опасном положении, 2 родителя трудоустроены благодаря деятельности общественных  кураторов.
·  направление детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации в ОГАУ ЦМСР «Чайка». Организован отдых 109 детей, 101 детей из семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в ОГАУ ЦМСР «Чайка» с. Пионеры Холмского района и ОАУ ОЦД «Юбилейный», 8 детей отдохнули за долю родительской оплаты.
· временное помещение детей в детское отделение ГБУЗ «НЦРБ» и последующее устройство в ОГАУ ЦМСР «Чайка» (Холмский район), ОГУЗ «Дом ребенка» (г.Южно-Сахалинск). В 2013 году в детское отделение ГБУЗ «НЦРБ» специалистами отдела опеки и попечительства были помещены 36 детей, возврат в семьи  в связи с нормализацией обстановки составил 18 детей. В 2012 году в детское отделение ГБУЗ «НЦРБ» специалистами отдела опеки и попечительства были помещены 36 детей, из них 21 ребенок был в последствии возвращен в семью в связи с нормализацией обстановки. Временное помещение «родительских» детей в государственные учреждения используется в качестве профилактической меры случае, если на момент посещения обстановка в семье имеет признаки неблагополучия (конфликты между родителями, оставление детей без надзора, отсутствие пищи, родители злоупотребляют алкоголем), но отсутствуют основания для отобрания детей в порядке ст. 77 Семейного кодекса Российской Федерации.
Указанная деятельность дала определенные положительные результаты, так благодаря усилиям служб системы профилактики в районе наблюдается снижение количества семей, состоящих на учете в районном банке по критерию «социально опасное положение», в сентябре 2012 года на учете состояло  - 80 семей, 148 детей, в сентябре 2013 года – 71 семья, 129 детей.
Удалось снизить количество детей, получивших статус «оставшийся без попечения родителей». В 2012 году подобный статус обрели  24 ребенка, в 2013 – 16 детей. По предварительным прогнозам, до конца 2013 года, статус «оставшихся без попечения родителей» получат еще 3 детей.
Уменьшилось количество детей, отобранных из семьи при наличии угрозы жизни и здоровью. В 2012 году, из семей было отобрано 6 детей, 2013 – 2 ребенка. ( за 9 месяцев 2013 года).
В течение отчетного периода фактов жестокого обращения с детьми на территории Невельского городского округа не выявлено.
	Успешность работы по профилактике социального сиротства, семейного устройства детей оставшихся без попечения родителей, во многом зависит от организации работы по осведомленности общества о существующих проблемах, мерах по их устранению.
В течение 2013 года, при реализации мероприятий Программы были использованы различные формы проведения такой работы.
	Благодаря сотрудничеству с Информационным агентством «Невельские Новости»:
· опубликованы 6 статей о проблемах детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
· в газете «Невельские  Новости» регулярно публикуются материалы социальной рекламы «Помогите детям…» - 4 публикации;
· актуализирована работа рублики «Где ты, доброе сердце» /регулярное размещение в газете «Невельские Новости» фотографий детей-сирот и детей, детей оставшихся без попечения родителей/ 11  публикаций;
· создан цикл телевизионных передач о положительном опыте воспитания детей, оставшихся без попечения родителей в приемных семьях. На местном телевидении прошло 2 сюжета.
	Создан раздел «Мы ищем родителей» на официальном Интернет сайте администрации Невельского городского округа.
	Проведены районные мероприятия, направленные на пропаганду семейных ценностей  - Международный День семьи, День семьи, любви и верности. Мероприятия освещались на местном телевидении.
	Проведена прямая телефонная линия «Формы семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».
	Совместно с местным отделением Партии «Единая Россия» проведен Круглый стол «России важен каждый ребенок».
	Совместно с руководством образовательных учреждений проведены собрания в МБОУ «СОШ № 2», МБОУ СОШ №3 г.Невельска по теме «Чужих детей не бывает».
	Продолжена практика проведения лекций о проблемах сиротства в организациях Невельского района. В частности, 2 августа 2013 года проведена встреча с коллективом Управления Пенсионного Фонда Российской Федерации по Невельскому району Сахалинской области.
	В результате указанной деятельности, в 2013 году, из 16 детей, которые по состоянию на 01.11.2013 года получили статус оставшихся без попечения родителей, 14 детей устроены в семьи граждан, из них трое на территории другого муниципального образования.
В отдел опеки и попечительства администрации Невельского городского округа обратилось 9 граждан – кандидатов в опекуны, которые  желают пройти обучение в «Школе приемных родителей».
	Не менее важным направлением профилактической работы является социальная адаптация лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей - выпускников детских домов, образовательных учреждений прибывших в район на постоянное место жительство.
	Ежегодно, на постоянное место жительство, прибывают от 10 до 16 лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
Первоочередной проблемой адаптации таких граждан, является проблема обеспечения жильем.
	В 2013 году, в район прибыло 13 выпускников 2013 года, имеющих статус лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Из вышеуказанного количества, 5 выпускников нуждались в обеспечении жилыми помещениями, 8 выпускников вернулись в закрепленные жилые помещения.
По состоянию на 28.11.2013 года все нуждающиеся выпускники 2013 года, фактически прибывшие в район, обеспечены жилыми помещениями за счет средств областного бюджета.
Одному выпускнику 2013 года, который пока не прибыл в район, жилье будет приобретено в начале декабря. Документы на перечисление средств субвенции направлены в Министерство образования Сахалинской области.
Кроме того, в соответствии с решением общественного муниципального  Совета при администрации Невельского городского округа по работе с семьями, оказавшимися в социально опасном положении в 2013 году, было приобретено и предоставлено жилое помещение одной выпускнице 2014 года, молодой матери.
До конца 2013 года, запланировано приобретение еще одного жилого помещения для лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обратившегося за предоставлением жилого помещения октябре месяце 2013 года. Документы на перечисление средств субвенции направлены в Министерство образования Сахалинской области.
Всего, в 2013 году, будет приобретено 8 квартир для граждан указанной категории. Годовой размер субвенции из областного бюджета составляет 4 370 тыс. рублей. Фактически приобретено 6 квартир. Израсходовано 3 294  тыс.рублей.
Из общего числа выпускников прибывших в район - 5 человек обучаются повторно, 2 состояли  на учете  в Центре занятости, 3 были трудоустроены, 3 выпускника осуществляют поиск работы самостоятельно.
К сожалению, в связи с кадровыми проблемами, деятельность по постинтернатному сопровождению лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории района с лета 2013 годы временно приостановлена.
Основные задачи на 2014 год:
1. Сокращение числа детей, получивших статус «оставшийся без попечения родителей»;
2. Увеличение количества детей, оставшихся без попечения родителей, устроенных в семьи граждан.
3. Повышение эффективности реабилитирующей работы с семьями находящимися в социально опасном положении.

*** ИНФ:  АВТОР: Полякова Н.В.   ОТПЕЧАТАН:Батракова Н.М. -> 04.02.2025  в 11:20ФАЙЛ: C:\DOCUME~1\NB394~1.BAT\LOCALS~1\TEMP\17_36_02_80.RTF (стр. 1) ***